Justum est, ut ille qui alium decipere voluit, suam sentiat jaeturam. Novell. ut res immobil. § si quis, const. 61.

Es justo que aquel que quiso engañar á otro, sienta ó sufra su daño.

Jnssus principis vel judicis facti aliquid licitum quod aliás esset illicitum. Lex quoniam judices. Cod. de appell.

El mandato del príncipe ó del juez hace algo lícito que de otra manera sería ilícito.

Jussus judicis prodest ad innocentiam. Lex si quis id quod. § doli mali. Dig. de aq. plu.

El mandato del juez debe favorecer al inocente.

Juvenis luxuriosi mandatum suscipiens non habet actionem. Lex si verò non remunerandi. § si adolescens. Dig. mandat.

No debe tener efecto un mandato deshonesto ó ilícito.

Juveniles calores coactare bonum est. Lex non solum. § ipsum autem. Cod. de bon. quæ liber.

Es laudable refrenar el ardor de la juventud.

## L.

Laborans manducet, et contrà, non laborans carebit emolumentis. Lex quamvis. Dig. de damn. infe.

El que trabaja se le debe recompensar, y, por el contrario, el que no trabaja no tiene derecho á la recompensa.

Labore cessante, cessare debet remuneratio laborum. Cap. cum secundum apos. de praebend.

Cesando el trabajo debe cesar la recompensa de él.

Laborem uniuscujusque digna compensatione remuneri aequissimum est. Lex fi. § similiter. Cod. de alluvionib.

Es muy equitativo que sea remunerado el trabajo de cada uno con una recompensa digna.

Lata culpa dolo æquiparatur. Lex quod Nerva. Dig. deposit.

La culpa lata se equipara al dolo.

Latronem insidiantem qui occiderit, non tenetur: utique si aliter periculum effugere non potest. Inst. ad legem Aquil. § injuria. Lex si ut allegas. Cod. ad leg. Cornel. de sic.

El que diese muerte al ladrón alevoso, no es responsable, si de otro modo no pudiese evitar el peligro.

Latrones possunt per quæstionem torqueri die feriato. Lex provinciarum. Cod. de feriis.

Las causas de los ladrones, pueden seguirse en día feriado.

Legatum est donatio quaedam à defuncto relichto ab haerede praestanda. Lex legatum. Dig. de legat.

Legado es cierta donación dejada por el difunto y que el heredero deberá cumplir.

Legatum debet adferre emolumentum quoddam. Lex qui concubinam. Dig. de legat. 3.

El legado debe traer ó producir cierto provecho.

Legatum sub una conditione ademptum: videtur esse relatum sub contraria conditione. Lex aliquando. Dig. de cond. et demonstr.

El legado que se quita ó pierde bajo una condición parece que ha sido dejado bajo la condición contraria.

Legatum aliquod cum relinquitur subesse solet fideicomisum si autem fideicommissum est impossibile: tunc legatum est merum. Lex Codicillis. Dig. de ann. legat.

Cuando se deja algún legado suele ser bajo el fideicomiso; mas si es imposible el fideicomiso, entonces es un puro legado.

Legatarius potest esse testis in causa testamenti. Lex:

qui testamento. Dig. qui test. facer. poss. Qui testamento hæres instituitur, in eodem testamento testis esse non potest. Quod in legatario et in eo tutor scriptus est, contraria habetur: hi enim testes possunt adhiberi. Inst. de testam. § legatariis.

El legatario puede ser testigo en el testamento en que se le deja el legado, mas no puede serlo el heredero en el mismo testamento en que se le instituye. El heredero no se considera lo mismo que el legatario y el tutor; porque éstos pueden ser tomados como testigos.

Legatariis autem est fideicommissariis, quia non juris successores sunt, et aliis personis eis conjunctis testimonium non denegamus. Imò in quedam nostra constitutione et hoc specialiter eis concessimus.

A los legatarios ó fideicomisarios, como no son sucesores de derecho, y á las personas conjuntas á ellos no les negamos su testimonio en los testamentos.

Lex est sanctio facta, jubens honesta, prohibens contraria. Lex nam et Demosthenes. Dig. de leg.

La ley es una sanción que se hace, mandando las cosas honestas y prohibiendo las que son contrarias.

Lex est comune præceptum: virorum prudentium consultum: delictorum quæ sponte vel ignorantia contrahuntur coërcitio. Communis Reip. sponsio. Lex 1. Dig. de leg.

La ley es un precepto común, resolución de varones prudentes, para el castigo de los delitos que voluntariamente ó por ignorancia se contraen ó ejecutan.

Lex est donum Dei. Lex 2, de leg.  
La ley es un don de Dios.

Lex tam divinarum quam humanarum rerum omnium regina est. Lex 2. Dig. eod. tit.

La ley rige sobre todas las cosas humanas, y sobre las divinas cuando dimana de la ley eterna.

Lex est cui omnes obtemperare debent, cum ob alia mul-

ta, tum verò maximè eo, quod omnis lex inventum ac manus Deorum est, consultum prudentium hominum, coërcitio eorum quæ vel sponte delinquuntur, communis sponsio civitatis: ad cuius præscriptum omnes, qui in ea republica sunt, vitam instituere par est. Lex 2, de legib.

Ley es aquello que todos deben obedecer, porque además de otras razones ó motivos, toda ley es pensamiento y don de Dios, decretado por hombres doctos y prudentes para castigo de los delitos que voluntariamente se cometan, á cuyo cumplimiento está la ciudad obligada, y á sus disposiciones deben ajustar sus actos todos los habitantes de una república de organización perfecta.